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Punkt 1: Orientering fra Havnefogeden

Orientering fra Havnefogeden
1.      Orientering fra Havnefogeden
Sagsnr.: 492-2016-345          Dok.nr.: 492-2016-23797     Sagsbeh.: CHP             Åbent
 
Der foreligger:
Havnefogedens rapport nummer 5. Maj 2016 og statistikker for Marstal og Ærøskøbing Havne.
 
Bilag
492-2016-23798 Statistik april 2016

492-2016-23886 Havnefogedens rapport nr. 5 - 2016
 
 
 
 

Bilag

Havnefogedens rapport nr. 5 - 2016

Statistik april 2016



Punkt 1: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Taget til orientering.



Punkt 2: Ophaleranlæg det lille hav Marstal

Ophaleranlæg det lille hav Marstal
2.      Ophaleranlæg det lille hav Marstal
Sagsnr.: 492-2016-4505        Dok.nr.: 492-2016-23907     Sagsbeh.: CHP             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til fremsendelse af mål til prioriteringsdebat for budget 2017.                    Ophaleranlæg, sejlklubben
Marstal.
 
Retsgrundlag:
Ingen.
 
Sagsfremstilling:
Ophalergraven ved sejlklubben Marstal, er i dårlig stand. Spunsen i ophalergraven er undermineret. Dette medfører, at
pladsen risikerer at blive yderligere undermineret. Der har i en årrække været benyttet stålplader, for at undgå
sammenstyrtning af asfalten, hvor kranen kører.
 
Der er ønske om at gøre ophalergraven ca. 200-280 mm. bredere end i dag.
 
Den nuværende kran bevares, idet den kan løfte 6 tons.
 
Der vil blive etableret pælebåret Ndr. hjulbro til kranen. 
 
Der bør etableres en ny mastekran, idet den værende på ophalerkranen er for lille til de større skibe. Mastekranen
etableres på platform ved den Ndr. hjulbro.
 
Der ønskes etableret en servicekaj med ny stålspuns, ved den sdr. mole, løbende fra
ophalergraven til bro 7. hvor der kan optages skibe på max 15 x 3,5 x dybgang 2,5 meter. Med vægt af 10 tons. Dette
svarer til en mindre mobilkran på Ærø. Der bør etableres en tilkørselsplads, som overvejes belagt med stabilgrus eller
asfalt.
 
Der bør ligeledes etableres en vaskeplads, på 6,5 x 13,0 meter, på en nærmere udpeget placering. Denne spuleplads med
afløbsfilter og adgang til kloak, etableres for derved at imødekomme eventuelt øgede miljøkrav til spuling af både i
lystbådehavne.
 
Historik:
Fremlagt som udviklingsønske i 2015 i anden form.
 
Relation til tværgående politikker:
Ingen.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
Overslag for etablering 2,55 mill. kroner. eksl. moms før udbud.
 
Sagen afgøres af:
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget.
 
Administrationen, Havnevæsnet:
Det indstilles, at der udarbejdes mål for 2017 på et ophaleranlæg ved sejlklubben i Marstal.
 
 
 
Bilag
492-2016-23815 7 billeder af faciliteter.pdf



492-2016-23813 2 bilag oversigt anlægget.pdf

492-2016-23812 Overslag Landsætningfaciliteter, Marstal lystbådehavn.pdf
 
 
 
 

Bilag

Overslag Landsætningfaciliteter, Marstal lystbådehavn.pdf

7 billeder af faciliteter.pdf

2 bilag oversigt anlægget.pdf



Punkt 2: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt. Finansiering ved låneoptagelse og evt. ansøgning om FLAG-midler.



Punkt 3: Budgetopfølgning 1-2016

Budgetopfølgning 1-2016
3.      Budgetopfølgning 1-2016
Sagsnr.: 492-2016-890          Dok.nr.: 492-2016-24050     Sagsbeh.: JBB             Åbent
 
Indledning
 
Løn og Økonomi har foretaget budgetopfølgning pr. ultimo marts 2016. Budgetopfølgningen adskiller sig denne gang ved
ikke kun at omfatte opfølgning på forbrug ift. budget, men også opfølgning på besluttede mål fra budgetvedtagelsen og
udviklingsstrategien.
 
Hvad har vi gjort?
 
Primo april sendte Løn og Økonomi en fordeling af ansvarsområder ud til bekræftelse af de 20 budgetansvarlige ledere.
Herefter sendte vi økonomirapporter ud til samtlige budgetansvarlige ledere, hvor de kunne se deres forbrug ift budget.
Samtidig gav vi adgang til et indberetningsregneark, hvor hver budgetansvarlig leder kunne se, hvilke områder, der skulle
indberettes på. De budgetansvarlige ledere fik to uger til vurdering og indberetning. Herefter gennemgik medarbejdere i
Løn og Økonomi indberetningerne og tilføjede egne kommentarer. Løn og Økonomi har prioriteret kort
sagsbehandlingstid for at budgetopfølgningen kunne komme til administrativ og politisk behandling i maj/juni 2016. Løn
og Økonomi har ikke ændret på tillægsbevillingsønskerne eller tilføjet andre uden forudgående konsultation med den
budgetansvarlige leder.
 
Der er i alt blevet vurderet på 191 opfølgningsområder. Hvert opfølgningsområde er identificeret ved et entydigt ID.
Registreringen har givet anledning til opdagelse af en række fejlindberetninger uden betydning for , som efterfølgende vil
blive korrigeret.
 
Se tabel 1 for fordelingen på budgetansvarlige ledere på opfølgningstyper.
 
 
Bilag til sagsfremstillingen omfatter:
 
·         Bilag 1: Oversigt over opfølgning på forbrug, fordelt på udvalg og budgetansvarlig, vurdering, forklaring fra leder,
bemærkning fra LØ, forbrugsprocent, budget samt evt. ønsket tillægsbevilling. Her er yderligere angivet sammenhæng til
andet områdes ID.
·         Bilag 2: Oversigt over opfølgning på mål fra budgetvedtagelse samt udviklingsstrategi, fordelt på udvalg,
budgetansvarlig, vurdering samt forklaring fra leder.
·         Bilag 3: Oversigt over opfølgning på områder fordelt på budgetansvarlig leder og vurdering.
 
For hvert af de 191 opfølgningsområder har den budgetansvarlige leder vurderet om området kunne betegnes som grønt,
gult eller rødt.
 
·         Grønt betyder, at forbrug er som forventet/målet er gennemført. Her er der ikke anmodet om forklaring.
·         Gult betyder, at området ikke er som forventet, men at den budgetansvarlige leder har styr på det indenfor
budgetåret. Her er anmodet om en forklaring.
·         Rød betyder, at forbruget ikke følger budgettet og at der anmodes om tillægsbevilling/målet ikke kan gennemføres.
Her angives en forklaring samt et tillægsbevillingsbeløb ved afvigelse fra budget.
 
Tillægsbevillinger kan både have negativ og positiv konsekvens for kassebeholdningen. At et budgetområde vurderes som
rødt er derfor ikke nødvendigvis udtryk for en negativ konsekvens for kassen. Omkring budgetmål og
udviklingsstrategimål betyder rød, at et mål ikke kan gennemføres eller, at der er uklarhed om målet.
 
Resultat af vurderingerne
 
Af de 191 opfølgningsområder, er 36 områder vurderet til at være i rød, 32 budgetområder og 4 mål. Af de 32
budgetområder, er der ved 15 områder imidlertid tale om tekniske korrektioner, se tabel 3.
 
 



1 Forbrug
 
Generelt er det vurderingen fra Løn og Økonomi, at langt de fleste budgetansvarlige ledere har en god fornemmelse af
deres område. Der er ikke indikationer af betydelige afvigelser fra budgettet. Der er dog områder, der bør følges tæt.
 
·         Job og Voksenområdet, hvor det er vurderingen fra Løn og Økonomi, at der endnu ikke er etableret det fulde
overblik over økonomiudfordringerne. Dette forstærkes af personaleskift i Løn og Økonomi, hvorfor der i Løn og
Økonomi heller ikke er det fulde overblik. Forbruget er generelt lavere end forventet og det kan ikke afvises, at der vil
være negative tillægsbevillinger (ID 467, 471, 476).
·         Ældre og Sundhedsområdet, hvor det er vurderingen fra Løn og Økonomi, at der kan være overbudgetteret (ID 487,
488, 493, 485, 491). Løn og Økonomi foretager en grundigere analyse ifm. B17.
·         Færgeudgifterne (ID 396) har et ikke ubetydeligt merforbrug. ØKU følger økonomien på færgeområdet tæt og der
vurderes ikke at være en stor risiko for merforbrug eller mindreindtægter uden at det bliver opdaget.
·         Det har ikke været muligt at få et overblik over enkelte områder på børn- og ungeområdet (ID 335 og 336). Dette
hænger sammen med, at Løn og Økonomi ikke har været i stand til at opbygge den nødvendige viden på området.
 
Budgetoverførselssagen omfatter tillægsbevillinger for i alt -942 tkr (der lægges 942 tkr i kassen). Se fordelingen på
udvalg i tabel 3 og opfølgningen på det enkelte budgetområde i bilag 1. I tabellen er angivet ID, således at det er muligt at
henføre til forklaring og bemærkning fra Løn og Økonomi i bilag 1. I tabellen er ligeledes angivet et evt. andet
opfølgningsområde, der skal ses i sammenhæng med dette. Fx skal bevilling med ID 325 ses i sammenhæng med
bevilling med ID 337. Der søges således om at overføre 430 tkr fra foranstaltninger på Børn- og Ungeområdet (ID 325) til
administrationen på samme område til ansættelse af en socialrådgiver (ID 337). Dette ønske blev nævnt under sagen vedr.
overførsler fra 2015 til 2016. I tabellen er ligeledes medtaget oplysning om tillægsbevillinger, som primært anses som
tekniske korrektioner, fx overførsel af bevilling til bustransport fra ældreområdet til transportområdet (ID 395, 485).
Ligeledes er der en række tekniske tillægsbevillinger ifm. finansielle bevægelser (ID 367-371) samt konsekvenser af
overenskomstfornyelser (ID 315).
 
 

 
2 Mål fra budgetvedtagelsen samt udviklingsstrategien
 
Der er i alt 4 mål, som der skal tages politisk stilling til. For tre af målene (ID 400, 338, 392) er det de budgetansvarlige
lederes vurdering, at de skal droppes. For et mål (ID 430) skal det besluttes om målet skal være opfyldt i 2016 eller i
2017. Der er 14 mål, hvor processen ikke er igangsat. Se tabel 4. Se opfølgning på alle mål i bilag 2. Det har ikke været
muligt at afklare status på to mål (ID 342, 410).
 
 
Administrationen d. 3. maj 2016
Løn og Økonomi indstiller:
·         at KB tager stilling til alle tillægsbevillinger (tabel 3)
·         at KB tager stilling til de tre mål, der vurderes som værende ikke gennemførlige (ID 400, 338, 392)
·         at KB afklarer om mål vedr. vandtemperatur (ID 430) skal være gennemført i 2016 eller 2017
 
Sagen afgøres af
Kommunalbestyrelsen efter behandling i direktionen samt de politiske udvalg.
 
Direktionen, den 9. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
JBB deltog i punktets behandling og gennemgik den gennemførte proces og det materialet, der efterfølgende er
udarbejdet.
Direktionen bemærkede:
·         At den nye metode giver et godt overblik over opfølgningen.
·         At metoden er med til at skabe klarhed og ansvarlighed hos den enkelte leder.
·         At det er væsentligt:
o    at LØ forholder sig kritisk til de tilbagemeldinger, der kommer fra de budgetansvarlige, og at LØ går i kritisk-
konstruktiv dialog med lederne, såfremt der er behov herfor.
o    at lederen bliver hørt, og får mulighed for at give synspunkter til kende. Lederen varetager en særinteresse, mens LØ
varetager en helhedsinteresse. Såfremt der ikke kan opnås fælles forståelse, skal begge parters synspunkter fremgå af
bemærkningerne i opfølgningsskemaet.
 



Der blev foretaget en konkret gennemgang af det fremsendte materiale:
Budgetopfølgning (Bilag 1 – med henvisning til ID-numre):
Det bemærkes:
·         At tekst i kursiv, er det, der skal tages stilling til i den politiske proces.
·         At tillægsbevillinger, der ikke er nævnt specifikt, anbefales af direktionen.
·         At øvrige bemærkninger rettes til den administrative del af organisationen, herunder særligt LØ.
 
Generelt:
I budgetopfølgningen fremstår flere ID-poster, hvor forbrugsprocent 16 og budgetsum er 0. Ambitionen må være, at der til
næste budgetopfølgning er budgetbeløb og forbrugsprocent på alle budgetområder.
 
420 – Affaldshåndtering Moms
Det undersøges, om det er rente af mellemværende mellem kommunen og affaldsområdet og ikke moms.
421 – Udlejningsejendom Moms
Det undersøges, hvad dette dækker over., og om det evt. er omfattet af ID 419.
414 og 415 – Vandrerhjemmet indtægt/udgift
Det undersøges, hvad dette dækker over. Der bør ikke være forbrug på kontiene. Der kan være tale om efterreguleringer
fra 2015. Fra 2017 bør der ikke figurere udgifter og indtægter.
452 – Vedligehold Vandløb
Det er principielt forkert at sammenblande vedligehold og anlæg.
Det anbefales, at budgettet fremadrettet opdeles på tre konti med Kurt Nørmark som budgetansvarlig:
·         Kalkulatorisk bevilling
·         Planlagt vedligehold
·         Planlagt anlæg
315 Havne – ISPS-tillæg
Posten udgår af dokumentet. Der er tale om en tidligere politisk beslutning om besparelse og anden organisering af ISPS-
vagttjenesten.
KVT anmodes om at udarbejde statusnotat og særskilt sagsfremstilling til politisk behandling.
378 – Anlægsbevilling kompostering haveaffald
JBB ændres til KJO, der er budgetansvarlig.
422 – Marstal Camping
Forbrug og budgettal giver anledning til undren og undersøges.
335 - Forældrebetaling Daginstitutioner
Det er uklart, hvad udgiften på 822 tkr., på en indtægtskonto, dækker over.
Dette undersøges.
336 - Skibet/Knasten
Det er uklart, hvad budget og forbrug dækker over. Er der tale om indvendigt vedligehold i Skibet ?
Dette undersøges. 
381 - Bofællesskabet Æblelunden
Det undersøges, om Jørgen Knudsen har fået fastlagt sin selvstændige rammebevilling, efter at han er blevet leder.
Såfremt dette ikke er tilfældet, skal dette ske snarest.
468 - Bufferpulje under KSU
Der er sammenhæng mellem foranstaltningsrammen og bufferen.
Derfor bør bufferpuljen være en del af foranstaltningsrammen.
469 - Andre sundhedsudgifter (MAV)
Udgifterne dækker ifølge budgettet begravelseshjælp og befordring til speciallæge, som er områder AMB har ansvaret for.
Opgave- og budgetansvar bør følges ad.
Det afklares, hvor dette samlede ansvar skal ligge.
470 - Misbrug og døgnbehandling
Der er p.t. tale om en kalkulatorisk bevilling.
Såfremt kommunen visiterer til døgnpladser har kommunen indflydelse på behandlingstilbuddene.
Det undersøges, om bevilling skal være kalkulatorisk eller en del af KSU’s driftsbevilling. Dette afhænger af, om
kommunen har indflydelse på indsatsen på området. KVT undersøger dette og melder tilbage til JBB.
345 - Dagtilbud B&U
JBB ændres til JJO, der er budgetansvarlig.
LØ anmodes om at foranledige at forklaring gøres mere forståelig.
327 - Pædagogisk Psykologi
Jf. budget 2016 vedrører posten rejseudgifter til psykologer, der kommer til Ærø.
Alle udgifter til PPR bør ligge samlet ét sted.
LØ foranlediger, at alle entreprenøraftaler deles ud til de fagrelaterede budgetansvarlige under KSU’s, ETHU’s eller
ØKU’s driftsramme.
329 Børn og unge – særlige behov



Der fremgår af opgørelsen, at der er indtægter. Dette virker underligt, da der er tal om lønkonti.
Det undersøges inden efterårets budgetopfølgning.
332 - Folkeskoler
Det fremgår af forklaringen, at der er en forventning om væsentlig færre indtægter fra andre skoler, der kan medføres
behov for en tillægsbevilling.
Budgetansvarlig og LØ anmodes om at have ekstra opmærksomhed på dette ved efterårets budgetopfølgning.
333 - Flygtningebørn
Der er en konkret sag vedrørende flygtningebørn på direktionens møde 9/5-16.
I forhold til det forventede, er der ikke modtaget så mange flygtningebørn. Der er derfor en forventning om en
mindreudgift i 2016. Dette tages op ved efterårets budgetopfølgning.
I forhold til det fremadrettede anmodes budgetansvarlig og LØ om at B2017-20 udarbejdes på baggrund af opdaterede
antal børn.
383 - Mopælappen + 386 - Kernehuset
LØ har foretaget demografiregulering, viden skal gives videre til Karin Hansen og Karin Nielsen, så de, i forhold til
personaleressourcen, kan handle på den ændrede demografi.
KVT beder JJO om at informere lederne.
471 - Tilbud til udlændinge
Forklaringen om ”manglende udlændingekoordinator” giver anledning til undren.
KVT oplyste, at der arbejdes med klar definition af rollerne for udlændingekoordinatoren og de øvrige medarbejdere i
Job- og Voksencentret.
KVT oplyste:
At opgaven med tilbud til udlændinge for hhv. udlændingekoordinator og øvrige medarbejdere kan varetages efter KB
godkendelse i april 2016 af områdets anmodning om ekstra ressourcer.
Budgetansvarlig og LØ anmodes om at have ekstra opmærksomhed på området ved efterårets budgetopfølgning.
480 Lejetab Østersøen (se under 490)
489 – Andre sundhedsudgifter (MLM)
Forklaring korrigeres. Budgettal vedrører udgifter til hospice ophold og klager ved Patientombuddet.
323 - Sundhedspleje
Der er p.t. tale om en kalkulatorisk bevilling. Dette bør ændres til en fast bevilling under KSU’s driftsramme.
Det skal fremgå klarere under forklaring, hvad der ligger til grund for anmodningen om tillægsbevilling.
325 – Foranstaltninger Børn og unge
Ønske om opnormering skal undergives en særskilt politisk behandling, og tages derfor ud.
Det bemærkes, at beløbet 430 tkr er udgiften med helårsvirkning. Beløbet i 2016 er 200 tkr.
328 – Dagtilbud Børn og Unge
Det anbefales, at merudgiften på 2 tkr. findes på udvalgets driftsramme, hvor der er afsat 3.061 tkr.
334 - PAU elever/pædagogstuderende + 384 - Finansiering
Det anbefales,
·         at merudgiften finansieres af overskuddet, der henstår under Mopælappen.
·         at KVT fremadrettet får råderetten over bevillingen, fordi det handler om såvel Børn og Ungeområdet (JJO) som
Socialpsykiatrien (JK).
407 Ekstra rengøring aktivitetshuset
Det anbefales, at merudgift på 14 tkr. findes på udvalgets driftsramme, der er på 3.061 tkr.
Det bemærkes, at ansøgningen rejser to princippille spørgsmål:
1.    Om der kan foretages opnormering uden politisk godkendelse
2.    Om merudgiften kan finansieres indenfor driftsrammen, afdækning heraf burde have fundet i dialogen mellem den
budgetansvarlige og LØ. 
490 + 480 Ledige ældreboliger, plejehjemsboliger og Østersøen.
Det anbefales:
·         At der ydes en tillægsbevilling på 250 tkr.
·         At der, senest den 31/7-16, tilvejebringes en oversigt over ledige og udlejede boliger med huslejegaranti. KVT er
tovholder.
491 – Pleje og omsorg , mellemværende andre kommuner – plejehjemsboliger
Budgetbeløb kvalificeres.
459 – Øvrige områder under kommunaldirektøren, IT-kontor
Der skal snarest ske en opdeling af bevillingen, efter at BRO er blevet decentral leder.
363 - Forskel i likvide aktiver
Budgetbeløb kvalificeres.
426 – Øvrige omr. u/Kom.dir. – Fællesområde teknisk
KJO har ikke ansvaret for områder under øvrige områder under kommunaldirektøren.
Området formodes at hidrøre fra bevilling til el-bil, og skal slettes. Forinden undersøges det, om det er tale om andet
forhold, der ikke kan medføres sletning. Evt. uklarhed afklares med LR. 
481 - Administration Job og Voksencenter



KVT oplyste, at udgiften til udbetaling af ferie kan afholdes indenfor budgettet.
Inden evt. udbetaling undersøges det, om der kan udbetales ferietilgodehavende til pågældende, der er ansat i fleksjob.
312 – Fælles adm.omk. rådhuset - Opgaven vedr. UDK
Budgetansvaret for kommunens udgifter vedr. opgaver overdraget til UDK flyttes til JBB.
367 Renteindtægt + 368 Renteudgifter
Fremadrettet medtages status over udvikling i porteføljeaftale ved den månedlige økonomioversigt.
428 – Fællesområde teknisk (Beredskab Fyn)
Det undersøges, om ÆK skal betale de 106 tkr., der fremgår af forklaringen.
LØ anmoder KJO om at udarbejde et uddybende notat.
 
Oversigt over opfølgning på mål (Bilag 2 - med henvisning til ID-numre):
450 – Rengøring af gaslamper
LØ anmoder KJO om at uddybe sagen. På grundlag heraf udarbejder KJO en særskilt tillægsbevillingssag til politisk
behandling. 
376 – Revurdering af øvrige rammer kommunaldirektøren
Revurdering er foretaget. Målet ændres til grøn.
 
LØ (JBB) udarbejder tilrettede bilag 1 og 2 til den videre politiske behandling, der starter i fagudvalgene, og således at
historikken fra direktionens møde ikke forsvinder.
 
Direktionen indstiller:
1.    At der tages specifikt stilling til ovenstående anbefalinger anført i kursiv (bilag 1).
2.    At tillægsbevillinger, der fremgår af bilag 1, og ikke er specifikt nævnt ovenfor, godkendes (bilag 1).
3.    At Mål 400, omlægning af busrute, udgår (bilag 2).
4.    At mål 338, rytmikforløb, efter anbefaling fra Karin Nielsen og Jes Jørgensen udgår (bilag 2).
5.    At mål 392, tyskundervisning fra 3. klassetrin, afventer afklaring på KB’s møde den 18/5-16 (bilag 2).
6.    At budgetbeløbet vedr. øget vandtemperatur i svømmehallen afsættes i 2016 (bilag 2). Det fremgår af forsiden af
budgetforligsmaterialet, at beløbet afsættes i 2017. Af det detaljerede budgetmateriale fremgår, at budgetbeløbet afsættes
i 2016, på den baggrund anbefales det, at budgetbeløbet afsættes i 2016.
Administrationen, den 12. maj 2016:
Løn og Økonomi bemærker, at efter direktionens indstillinger vil den samlede tillægsbevilling være -1.046 tkr., dvs. der
lægges 1.046 tkr i kassen imod 942 tkr. ifølge den oprindelige sagsfremstilling.
Kommentarer til bilagene:
Bilag 1.1: Oversigt over opfølgning på forbrug, fordelt på udvalg og budgetansvarlig, vurdering, forklaring fra leder,
bemærkning fra LØ, forbrugsprocent, budget samt evt. ønsket tillægsbevilling. Her er yderligere angivet sammenhæng til
andet områdes ID. Bilag er korrigeret ift. oprindelig sagsfremstilling for bemærkninger ifm. direktionsmødet 090516,
hvor efter ID 315, 325, 328, 337, 407 er udtaget. ID 363 er korrigeret ift. sum af tillægsbevillinger efter direktionens
indstillinger.
Bilag 1.2: Oversigt over opfølgning på forbrug, fordelt på udvalg og budgetansvarlig, vurdering, forklaring fra leder,
bemærkning fra LØ, forbrugsprocent, budget samt evt. ønsket tillægsbevilling. Her er yderligere angivet sammenhæng til
andet områdes ID. Tillægsbevillinger, som direktioner indstiller taget ud af budgetopfølgningssagen (ID 315, 325, 328,
337, 407) samt fejlrettelse (ID 426). ID 363, sum af tillægsbevillinger, indgår som balance og udgør modposten til
direktionens indstillinger.
Bilag 2: Oversigt over opfølgning på mål fra budgetvedtagelse samt udviklingsstrategi, fordelt på udvalg,
budgetansvarlig, vurdering samt forklaring fra leder. Opdateret jf. rettelse fra direktionsmødet (ID 376).
 
Kultur- og Socialudvalget, den 17. maj 2016:
Fraværende: Anders Johansson
 
Som stedfortræder for Anders Johansson deltog Leo Holm.
Kultur- og Socialudvalget sender indstillingerne videre i foreliggende form.
 
Bilag
492-2016-24038 Budgetopfølgning 1-2016, bilag, jf. direktionsmøde 0905.pdf
 
 
 
 

Bilag



Budgetopfølgning 1-2016, bilag, jf. direktionsmøde 0905.pdf



Punkt 3: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget anbefaler, at budgetopfølgningen fremadrettet struktureres, så den alene vedrører udvalgets område.
Opfølgning for ETHU’s område indstilles godkendt.



Punkt 4: Henvendelse om markedsføring af billigere transport til Ærø

Henvendelse om markedsføring af billigere transport til Ærø
4.      Henvendelse om markedsføring af billigere transport til Ærø
Sagsnr.: 492-2014-585          Dok.nr.: 492-2016-23474     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til henvendelse fra Ærø Turist- og Erhvervsforening, om markedsføring af billigere transport til Ærø.
 
Sagsfremstilling:
Ærø Turist- og Erhvervsforening, v/turist- og erhvervschefen, har, ved mail af 26. april 2016 til Økonomiudvalget, rettet
henvendelse til kommunen vedrørende markedsføring af billigere transport til Ærø.
 
Sagen forlægges økonomiudvalget med henblik på stillingtagen til om der skal arbejdes videre med forslaget.
 
Økonomiudvalget, den 3. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Et flertal, bestående af Jørgen Otto Jørgensen, Kaj Nøttrup og Søren Vestergaard, besluttede, at sagen fremsendes til
behandling i erhvervs-, teknik og havneudvalget.
Et mindretal, bestående af Bent Juul Sørensen og Mads Boeberg Hansen, stemte imod, idet de er af den opfattelse, at den
forslåede kampagne kan finansieres af de midler, kommunen yder til turist- og erhvervsforeningen til markedsføring.
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at der tages stilling til:
 
-      om markedsføringen skal ske indenfor Turist- og Erhvervsforeningens eget budget, eller om markedsføringen skal
tildeles en kommunal tillægsbevilling på i alt 77 tkr., hvoraf 27 tkr. målrettes en Fynsk kampagne og 50 tkr., målrettes en
landsdækkende kampagne i fællesskab med de øvrige øer.
 
-      om en eventuel tillægsbevilling skal finansieres af kassen, eller af udvalgets erhvervsfremmemidler.
 
 
 
 
Bilag
492-2016-21326 Markedsføring af billigere transport til Ærø
 
 
 
 

Bilag

Markedsføring af billigere transport til Ærø



Punkt 4: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget anbefaler, at markedsføringen i 2016 foretages af Turist- og Erhvervsforeningen, inden for foreningens eget
budget, dog med tilskud på 25 tkr., finansieret af udvalgets erhvervsfremmemidler.
Peter Hansted anbefaler anvendt 77 tkr., af udvalgets erhvervsfremmemidler.
Det anbefales derudover, at der udarbejdes en markedsføringsstrategi i samarbejde med færgeområdet. Finansiering af
strategiens tiltag indarbejdes i budgettet for 2017.



Punkt 5: Strategisk Infrastrukturplan Fyn

Strategisk Infrastrukturplan Fyn
5.      Strategisk Infrastrukturplan Fyn
Sagsnr.: 492-2015-8744        Dok.nr.: 492-2016-16540     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Orientering om forslag til den fælles fynske infrastrukturstrategi 2015-35.
Endelig behandling og vedtagelse FYN I BEVÆGELSE vil ske på de kommunale udvalgsmøder/Byrådsmøder i
november og december 2016.
 
Retsgrundlag:
Ingen.
 
Sagsfremstilling:
Infrastrukturstrategi Fyn 2015-35 har som hovedformål at skabe optimal infrastruktur og mobilitet til og fra Fyn og internt
på Fyn, og dermed bidrage til at gøre Fyn til et attraktivt og sammenhængende vækstområde for erhverv, uddannelse og
bosætning.
 
Dette nødvendiggør at alle fynske kommuner arbejder og tænker sammen, fordi infrastruktur er (kommune)grænseløs, og
i mange tilfælde kræver stor, vedvarende og langsigtet handling, som er koordineret for at opnå fuld effekt og synergi –
indad og udad til.
 
Infrastrukturstrategien frem mod 2035 handler om, hvad der skal til for at skabe fælles fynsk fodslag og hvilken
arbejdsdeling der skal være. Forslag til hvad der skal gøres i den enkelte kommune og hvad der skal gøres i
kommunesamarbejde. De fynske kommuner kan ikke gøre det alene, og strategien understreger betydningen af at indgå i
partnerskaber med andre offentlige myndigheder og private organisationer i såvel proces som realisering af projekter.
 
Strategien tegner et billede af de fremtidige fynske trafikale korridorer og knudepunkter og hvilke opgaver der er knyttet
dertil for at fremme den fynske mobilitet. Hvilke opgaver der er af byregional betydning og hvilke opgaver, der bedst
løses lokalt og kommunalt. Fyn skal kendes på effektive korridorer (veje, togstrækninger, færgeruter, supercykelruter) og
attraktive terminaler/bymiljøer for rejseservice og omstigning.
 
Den fælles fynske infrastrukturstrategi peger på et fremtidigt Fyn, der hænger tæt sammen i en moderne infrastruktur.
Dette giver plads til attraktive rejser i letbaner og tog (Det Fynske S-tog), smidigt frem i egen bil, ture i hurtigbusser og på
cykel og til fods. Bæredygtige transportformer fremmes, ”smart-tænkning” indarbejdes i alle løsninger og nye
”kombinationsrejser” som ikke er set før tilbydes fynboerne.
 
Den videre proces
Strategien udsendes i høring blandt de involverede private og offentlige interessenter i august 2016. De kommunale
administrationer og politiske fagudvalg på infrastrukturområdet i de 10 fynske kommuner får lejlighed til i
høringsperioden at behandle forslaget til infrastrukturstrategi og fremsende eventuelle kommentarer og ændringsforslag.
 
Efter høringen samles op på svar og bemærkninger, og den på få eller mange punkter reviderede strategi forelægges
Borgmesterforum på møde den 25. oktober 2016. Her behandles infrastrukturstrategien og videresendes til endelig
godkendelse i kommunerne i november og december 2016.
 
Fra ca. 1. januar 2017 kan de første fælles fynske indsatser sættes i gang med baggrund i den nye infrastrukturstrategi.
 
Historik:
Projektet udspringer af Strategi Fyn 2014-17, hvor infrastruktur er et af 4 hovedindsatsområder for det fynske samarbejde.
I efteråret 2014 besluttede de 10 fynske kommuner at igangsætte projektet med et budget på 1 mio kr. (2,10 kr. per
indbygger).
I april 2015 godkender Borgmesterforum (alle 10 fynske kommuner) projektbeskrivelse og kommissorium for arbejdet.
Der laves aftale med Rådgiverfirmaet Atkins om faglig rådgivning, dataindsamling og analyser om den fynske trafik (TU-
undersøgelse 2015). Juni-oktober 2015 udarbejder tværkommunale arbejdsgrupper delrapporter om bil- og færgetrafik,
tog og busser, cykling og gang.
 



I november 2015 gennemføres workshops med projektets interessenter (statslige myndigheder, erhvervsorganisationer,
uddannelsesinstitutioner mv.). Projektgruppen sammenfatter arbejdet og udarbejder forslag til samlet strategi, der
forelægges formænd og næstformænd i kommunernes Miljø- og Trafikudvalg i februar 2016.
 
Det besluttes i Kommunaldirektørforum, at der skal foretages en orientering om strategi-forslaget i de 10 fynske
kommuners fagudvalg i april-maj 2016 inden strategi-rapporten færdiggøres.
 
Tværgående politikker:
Strategi Fyn.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Ærøfærgerne har leveret personaleressourcer til arbejdsgruppen bag Infrastrukturplanen. Den tekniske chef har deltaget i
de overordnede strategimøder, når det har været muligt.
 
Økonomi:
Ingen.
 
Sagen afgøres af:
Sagen forelægges Erhvervs-, teknik- og havneudvalget og Økonomiudvalget til orientering og eventuel kommentering.
 
Administrationen, Teknisk afdeling.
Det indstilles, at eventuelle kommentarer til forslaget tilsendes arbejdsgruppen til videre foranstaltning og at forslag til
FYN I BEVÆGELSE – Infrastrukturstrategi Fyn 2015-35 tages til orientering.
 
 
Bilag
492-2016-23432 Baggrund_Fyn i bevægelse.pdf

492-2016-23431 Kortserien_Fyn i bevæglese.pdf
 
 
 
 

Bilag

Baggrund_Fyn i bevægelse.pdf

Kortserien_Fyn i bevæglese.pdf



Punkt 5: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Taget til orientering.



Punkt 6: Offentlige veje - Etablering af cykelsti via Dæmningen til
Norhytten

Offentlige veje - Etablering af cykelsti via Dæmningen til Norhytten
6.      Offentlige veje - Etablering af cykelsti via Dæmningen til Norhytten
Sagsnr.: 492-2015-6037        Dok.nr.: 492-2016-23718     Sagsbeh.: PAK             Åbent
 
Indledning:
Genoptagelse af sag om tilstanden af grusvejen fra Grønnæsvej via Dæmningen til spejderhytten på Færgevej.
 
Retsgrundlag:
Vejloven.
 
Gråsten Nor er omfattet af en lang række naturbeskyttelsesbestemmelser om beskyttet natur, habitatsbestemmelser,
fuglebeskyttelsesområder, Ramsar-områder og strandbeskyttelseslinje. Asfaltering vil kræve myndighedsbehandling på
alle områder.
 
Sagsfremstilling:
I budget 2015 er indarbejdet et udviklingsønske om etablering af en cykelsti via Dæmningen til Norhytten. Der er afsat
100 tkr. til opgaven.
 
Teknisk afdeling og Park og Vej har drøftet forskellige muligheder, men kan ikke komme med en brugbar løsning, der kan
holde over længere tid, såfremt der forsat skal være offentlig biltrafik på strækningen. 
 
Historik:
Teknik- og Havneudvalget besluttede den 20. marts 2014, at man ikke vil asfaltere eller lukke vejen. Park & Vej blev
anmodet om at gennemgå rabatterne så det sikres, at vandet kan løbe af vejen.
 
Park og Vej har siden d. 16. marts 2015 og til dato udført vedligehold på Norvejen 5 gange. Vejen er blevet afrettet,
hullerne udbedret og der er gravet render, så vand fra rabatterne kan tilløbe grøfterne. Det forventes, at vejen er efterset i
alt 9 gange når vinteren indtræder. I vintermånederne efterses vejen ikke.
 
Til sammenligning udføres vedligehold på de øvrige grusveje 2 årligt.
 
Tværgående politikker:
Ærø Kommunes udviklingsstrategi.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
Der er i budget 2015 afsat 100 tkr. til anlæg.
 
Sagen afgøres af:
Lukning af vejen med henblik på gennemførelse af anlægsopgaven besluttes af fagudvalget. Hvis projektet ønskes opgivet
eller ændret, træffes beslutningen af Kommunalbestyrelsen.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
De indstilles, at vejstrækningen lukkes for unødig trafik, hvis vejens belægning skal ændres til en mere cykelvenlig
overflade.
 
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 20. august 2015:
Fraværende: Ingen
 
Sagen sendes tilbage til administrationen med anmodning om, at muligheden for forlængelse af Nevrestien fra
dæmningen til Kragnæs belyses som alternativ løsning.
                   -------------------------



 
De pågældende lodsejere er blevet forespurgt om deres holdning til at ændre øhavsstien til også bliver tilgængelig for
cykellister. En lodsejer mener, at det vil gøre det mere utrygt for de gående, såfremt der også er cykellister.
 
Park og Vej har udført vedligehold i foråret af grøfter langs Norvejen og samtidig belagt vejen med et knust
skærvemateriale, hvorved overfladen er blevet mere fast og dermed cykelvenlig.
 
Administrationen, Teknisk afdeling, den 11. maj 2016:
Det indstilles, at:
 
-      at målet om etablering af cykelsti fra Dæmningen og til Norhytten betragtes som opfyldt ved udlægning af det
pågældende stenmateriale,
-      at overvejelserne om forlængelse af Nevrestien fra Dæmningen til Kragnæs opgives for nuværende.
 
 
Bilag
492-2016-23711 Foto 1 af vejbelægning

492-2016-23712 Foto 2 af vejbelægning

492-2016-17089 Besvarelse fra Gråsten Nor

492-2016-23533 Besvarelse fra Kaj Nymann Pedersen
 
 
 
 

Bilag

Besvarelse fra Kaj Nymann Pedersen

Foto 2 af vejbelægning

Foto 1 af vejbelægning

Besvarelse fra Gråsten Nor



Punkt 6: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget anbefaler, at målet betragtes som opfyldt.
Det anbefales derudover, at der udarbejdes et mål til budget 2017 omhandlende forlængelse af Nevrestien fra Dæmningen
til Kragnæs.



Punkt 7: Udstykning - matr. nr. 25 A Ærøskøbing Bygrunde

Udstykning - matr. nr. 25 A Ærøskøbing Bygrunde
7.      Udstykning - matr. nr. 25 A Ærøskøbing Bygrunde
Sagsnr.: 492-2016-4467        Dok.nr.: 492-2016-23453     Sagsbeh.: PAK             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til udstykning af ejendommen matr. nr. 25 a Ærøskøbing Bygrunde.
 
Retsgrundlag:
Lokalplan 9-9A. Bevaring af bygninger og bymiljø i den gamle del af Ærøskøbing. Jf. lokalplanens §4 om udstykning.
LBK nr. 1185 af 14/10/2010 - Bekendtgørelse af byggeloven.
 
Sagsfremstilling:
Ved mail af 3. maj 2016 ansøger Landinspektør Lars Faartoft om udstykning af matr. nr. 25 a Ærøskøbing bygrunde,
Beliggende Vestergade 44, 5970 Ærøskøbing tilhørende Susanne Greve.
 
På arealet, som ønskes udstykket, er beliggende en helårsbolig udover Vestergade 44.
Den udstykkede ejendom vil få adgang til Baggårde.
 
Historik:
Kommunalbestyrelsen har tilbage i 1978 udtalt, at der ikke kunne udstykkes en selvstændig parcel med henvisning til den
daværende Dispositions- og bevaringsplan for Ærøskøbing.
 
Tværgående politikker:
Lokalplan 9-9A
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
Ingen.
 
Sagen afgøres af:
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at der meddeles tilladelse til udstykning på betingelse af, at begge ejendomme benyttes til helårsboliger jfr.
Lokalplan 9-9A.
 
 
Bilag
492-2016-23511 Mail af 3. maj 2016 ansøgning om tilladelse til udstykning

492-2016-23510 Bilag til mail af 3. maj 2016
 
 
 
 

Bilag

Mail af 3. maj 2016 ansøgning om tilladelse til udstykning

Bilag til mail af 3. maj 2016



Punkt 7: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.



Punkt 8: Administration af lokalplanlignende bestemmelser i servitutter

Administration af lokalplanlignende bestemmelser i servitutter
8.      Administration af lokalplanlignende bestemmelser i servitutter
Sagsnr.: 492-2016-1473        Dok.nr.: 492-2016-23829     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til administration af lokalplanlignende bestemmelser i servitutter herunder udmøntning af de turistpolitiske
overvejelser.
 
Retsgrundlag:
Planloven (LBK nr 1529 af23/11/2015)
 
Sagsfremstilling:
På kommunalbestyrelsesmødet d. 10. februar 2016, vedtog Kommunalbestyrelsen Kommuneplantillæg nr. 10 –
Turistpolitiske overvejelser for Ærøskøbing.
 
I de turistpolitiske overvejelser fremgår det, at lokalplaners bestemmelser om anvendelse til helårsbeboelse, skal ophæves
på hele Ærø, undtagen i lokalplanen for den gamle bydel i Ærøskøbing. Med vedtagelsen af kommuneplantillæg nr. 10 -
Turistpolitiske overvejelser, har Kommunalbestyrelsen dermed taget stilling til hvilke lokalplaner, der skal have
bestemmelser om anvendelse til helårsbeboelse. Det rejser spørgsmålet om, hvad retningslinjerne skal være for områder,
hvor forholdet er beskrevet i servitutter i stedet for lokalplaner.
 
Regulering med servitutter
Særlig omkring Ærøskøbing findes der flere servitutter, der regulerer forhold man i dag ville beskrive i en lokalplan. Det
gælder både forhold vedr. ejendommenes udseende og anvendelse som f.eks. forbud mod anvendelse til sommerhus.
 
Praksis har været, at Ærø Kommune udnytter påtaleberettigelsen i de servitutter, hvor Ærø Kommune står som
påtaleberettiget, men ikke i de servitutter hvor Ærø Kommune ikke står som påtaleberettiget.
 
I henhold til Planlovens § 43 kan Ærø Kommune udstede påbud eller forbud efter bestemmelser i servitutter, hvis
bestemmelsen regulerer et forhold, der ellers kunne være reguleret i en lokalplan. Ærø Kommune kan udnytte denne
mulighed uanset om kommunen står som påtaleberettiget i servitutten eller ej.
 
Ærø Kommune kan også vælge at lade være med at udnytte denne mulighed. Hvis kommunen udviser passivitet ved ikke
at håndhæve servitutterne, kan det medføre at kommunen mister muligheden for at håndhæve servitutten. Passiviteten
gælder det konkrete forhold på den konkrete ejendom – og ikke servitutten som helhed. Det er derfor muligt for Ærø
Kommune at beslutte, at man fremover ønsker at håndhæve servitutterne.
 
Det vurderes at anvendelser og dispositioner, der er truffet inden denne beslutning, fortsat vil være lovlige.
 
Historik:
Jf. ovenstående.
 
Tværgående Politikker:
Ingen.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at der tages stilling til:
 
1.    I forhold til servitutter, hvor Ærø Kommune står som påtaleberettiget:
Skal påtaleretten følge udmøntningen af de turistpolitiske overvejelser?



 
2.    I forhold til servitutter, hvor Ærø Kommune ikke står som påtaleberettiget:
a.    Skal Ærø Kommune benytte sig af muligheden jf. Planlovens § 43 for at udstede påbud eller forbud i de servitutter,
der beskriver forhold, som kan reguleres i en lokalplan?
 
b.    Hvis Ærø Kommune vælger at benytte sig af Planlovens § 43, skal administrationen af servitutten så følge
udmøntningen af de turistpolitiske overvejelser?
 
 
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 17. marts 2016:
Fraværende:
 
Ad 1: Erhvervs-. Teknik- og Havneudvalget anbefaler, at påtaleretten følger udmøntningen af de turistpolitiske
overvejelser.
Ad 2 a: Erhvervs-, Teknik og Havneudvalget anbefaler, at muligheden for at udstede påbud eller forbud i servitutterne
benyttes.
Ad 2 b: Erhvervs-, Teknik og Havneudvalget anbefaler, at administrationen af servitutten følger udmøntningen af de
turistpolitiske overvejelser.
Ovenstående betyder, at lokalplanens bestemmelser om anvendelse til helårsbeboelse, som det fremgår af de
turistpolitiske overvejelser, skal ophæves på hele Ærø, undtagen i lokalplanen for den gamle bydel i Ærøskøbing.
 
Administrationen, Teknisk afdeling, den 4. april 2016:
Der er stillet spørgsmål ved fortolkningen af Ad 2 a. Udvalget bedes præcisere om muligheden for at udstede påbud eller
forbud i servitutterne anbefales benyttet på alle forhold, som kan henføres til planlovens § 43, hvilket vil sige alle forhold,
som kan reguleres med en lokalplan eller alene benyttes i forhold til bestemmelser om boligens anvendelse til
helårsbeboelse.
 
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 21. april 2016:
Fraværende: Ingen
 
I relation til Ad 2 a præciseres det, at indstillingen vedrørende Ad 2 a alene gælder boligens anvendelse og ikke yderligere
forhold.
 
Økonomiudvalget, den 3. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Sagen tilbagesendes til erhvervs-, teknik- og havneudvalget til fornyet behandling.
 
Administrationen, Teknisk afdeling, den 11. maj 2016:
Det vurderes, at der er behov for at reformulere sagens præmisser for sagens videre behandling.
 
Ad.1 Det indstilles, at i forhold til servitutter, hvor Ærø Kommune står som påtaleberettiget følger påtaleretten de
turistpolitiske overvejelser for så vidt angår anvendelse som fritidshus.
 
Dvs. kommunen håndhæver ikke kravet om helårsbeboelse på ejendomme, uden for lokalplan 9-9A’s område, som er
omfattet af en servitut indeholdende bestemmelser om boligens anvendelse.
 
Ad.2 Det indstilles, at muligheden for at udstede påbud eller forbud i servitutter, hvor kommunen ikke er påtaleberettiget
ikke benyttes. Dette gælder alle forhold som ellers kunne reguleres i en lokalplan.
 
Dvs. kommunen foretager sig intet. Heller ikke i forhold til boligens anvendelse som fritidsbolig, hvis ejendommen er
omfattet af en servitut indeholdende bestemmelser om boligens anvendelse til helårsbeboelse.
 
(I forlængelse af indstillingen i Ad. 2 bortfalder tidligere Ad. 2 b).
 
 
 
 
 
 



Punkt 8: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling anbefales godkendt.



Punkt 9: Havvindmøller - Forundersøgelse Vejsnæs Flak

Havvindmøller - Forundersøgelse Vejsnæs Flak
9.      Havvindmøller - Forundersøgelse Vejsnæs Flak
Sagsnr.: 492-2010-4794        Dok.nr.: 492-2016-23440     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Energi-, forsynings- og klimaministeren har besluttet, at der skal fastsættes fremdriftskrav på ”åben-dør” projekter. Derfor
ønskes politisk stillingtagen til om Ærø Kommune vil opretholde sin forundersøgelsesansøgning vedrørende opstilling af
havvindmøller på Vejsnæs flak, herunder afsætte den nødvendige økonomi.
 
Retsgrundlag:
VE-Lovens bestemmelser om etablering af havvindmølleri henhold til ”åben dør proceduren”.
 
Sagsfremstilling:
Energistyrelsen har den 12.februar 2016 sendt en orienteringsskrivelse til Ærø Kommune omkring fastsættelse af
skærpede fremdriftskrav for ”åben dør” projekter for havvindmøller. I brevet beder Energistyrelsen om Ærø Kommunes
stillingtagen til opretholdelse af den forundersøgelsesansøgning Ærø Kommune har indsendt vedrørende havvindmøller
ved Vejsnæs Flak.
 
Henvendelsen skal ses i lyset af, at styrelsen ønsker at minimere langvarige arealreservationer, og dermed begrænse
borgernes usikkerhed om, hvorvidt der kommer en havvindmøllepark i deres lokalområde. Ligeledes ønskes det hurtigere
afklaret om et projekt kan realiseres eller ej.
 
Da der skulle gives en tilbagemelding til Energistyrelsen hurtigst muligt om Ærø Kommune ønskede at opretholde sin
ansøgning, har sagen været drøftet uden for dagsorden i Økonomiudvalget, som var enige om:
 
·         At man ønsker at opretholde forundersøgelsestilladelsen
·         At sagen skal politisk behandles hurtigst muligt, idet forundersøgelsesrapport i udgangspunktet skal være
færdiggjort indenfor 1 år.
 
Administrationen har på den baggrund, den 7. marts 2016, skriftligt tilkendegivet overfor Energistyrelsen, at Ærø
Kommune opretholder sin forundersøgelsesansøgning.
 
Der kan læses mere om fremdriftskravene mv. på dette link http://www.ens.dk/undergrund-forsyning/vedvarende-
energi/vindkraft-vindmoller/havvindmoller/aaben-doer-ordningen/aab-0.
 
Energistyrelsen har tidligere oplyst Ærø Kommune om, at den indsendte ansøgning er mangelfuld på en række punkter,
bl.a. i forhold til beskrivelsen af økonomisk formåen til at løfte projektet, miljømæssige undersøgelsesparametre og
teknisk kapacitet. Efter telefonisk samtale med styrelsen den 10. marts 2016 har styrelsen samme dag fremsendt en mail,
hvor det oplyses, at de for at kunne komme videre med sagsbehandlingen, har behov for opdatering af det allerede
modtagne ansøgningsmateriale. Mailen er bilagt en udførlig liste over de nødvendige oplysninger.
 
Endvidere bedes Ærø Kommune redegøre for om samarbejdsaftalen mellem Wind People, Syd Energi & Ærø Kommune
stadig består, og hvorvidt denne åben-dør-ansøgning indgår i aftalen.   
 
Energistyrelsen anmoder om modtagelse af opdateret ansøgningsmateriale senest den 15. april 2016. Administrativt
anmodes om fristforlængelse, i fald Kommunalbestyrelsen ønsker midler afsat til at fremme projektet.
 
Der er endnu ikke gennemført et ”åben-dør” projekt”. Det eneste projekt, der var ved at lykkes var et havvindmølleprojekt
i Århus Bugt. Projektet blev imidlertid for dyrt at gennemføre. 
 
Historik:
I 2010 og 2011 blev der søgt forundersøgelsestilladelse til etablering af havvindmøller ved Vejsnæs flak. Teknisk afdeling
har løbende sørget for at opretholde forundersøgelsesansøgningen.
 
Tværgående politikker:
Kommunens udviklingsstrategi.

http://www.ens.dk/undergrund-forsyning/vedvarende-energi/vindkraft-vindmoller/havvindmoller/aaben-doer-ordningen/aab-0
http://www.ens.dk/undergrund-forsyning/vedvarende-energi/vindkraft-vindmoller/havvindmoller/aaben-doer-ordningen/aab-0


 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
Ved en beslutning om opretholdelse af forundersøgelsesansøgningen, vil der skulle afsættes penge til udarbejdelse af det
supplerende materiale til ansøgningen. Det vurderes, at udgiften til rådgiver vil være i omegnen af 300 tkr. Såfremt
ansøgningen herefter medfører, at Ærø Kommune opnår en tilladelse til at gennemføre en forundersøgelse, skal der
afsættes et beløb hertil i budgettet for 2017 sandsynligvis svarende til det afsatte beløb til gennemførelse af en VVM-
undersøgelse for Søby havn, hvilket vil sige 1.3 mio. kr.
 
Der er ikke midler i budget 2016 til at kontrahere med en rådgiver om bistand til udarbejdelse af supplerende
ansøgningsmateriale, hvorfor projektet kræver en tillægsbevilling, som skal tages fra kassen.
 
Projekter af denne type kan med fordel gennemføres som OPP-projekter, hvorved der kan forventes medfinansiering fra
den private partner. SE har meddelt, at man ikke er interesseret i de kystnære vindmølleprojekter, men alene satser på
landvindmøller.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at der tages stilling til:
 
- meddelelse af tillægsbevilling på 300 tkr. i 2016 til supplerende ansøgningsmateriale
- bevilling af 1.3 mio kr. i budget 2017 til VVM.
 
 
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 17. marts 2016:
Fraværende: Ingen
 
Erhverv-, Teknik og Havneudvalget anbefaler, at projektet opgives.
 
Økonomiudvalget, den 7. april 2016:
Fraværende: Ingen
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalgets indstilling anbefales godkendt.
Bent Juul Sørensen stemte imod, idet han ønsker forundersøgelsesansøgningen opretholdt.
 
Kommunalbestyrelsen, den 20. april 2016:
Fraværende: Mads Boeberg Hansen
 
Som stedfortræder for Mads Boeberg Hansen deltog Jesper Christensen.
Forundersøgelsesansøgningen søges opretholdt.
Til forundersøgelsen bevilges 300 tkr., der i prioriteret rækkefølge søges finansieret af 1) eksterne fonde og pulje,
herunder fx Region Syddanmarks pulje til forprojekter, 2) erhvervs-, teknik- og havneudvalgets erhvervsfremmepulje
samt 3) ved tillægsbevilling fra kassen.
Sagen fremsendes til videre behandling i erhvervs-, teknik- og havneudvalget.
 
------------------
Der foreligger aftale med Bjerregaard Consulting ApS om udarbejdelse af supplerende materiale til forundersøgelse, til
udvalgets godkendelse.
 
 
 
 
Bilag
492-2016-
15103

Vejsnæs_Forprojekt_2016.docx



492-2010-
45513

Ansøgning om tilladelse til gennemførelse af forundersøgelser for etablering
af havvindmøllepark

492-2016-
13412

Vedr. opdatering af åben-dør-ansøgning Vejsnæs Flak u/bilag

492-2016-
13294

Brev til kystmølleprojekter 18.8.2011 - Ærø Kommune.pdf

492-2016-
13267

E-mail af 8. juli 2013.pdf

492-2016-
13289

Samarbejdsaftale Ærø Kommune_Syd Energi_Wind People.pdf

492-2016-
12877

Orientering om skærpede fremdriftskrav for åben-dør-ansøgninger for
havvindmøller

492-2016-
13271

Vejledning i forbindelse med ansøgning om forundersøgelsestilladelse.pdf

492-2016-
13268

vejledning_til_ansoegere.pdf

492-2011-
33283

Underskrevet ansøgning om tilladelse til gennemførelse af forundersøgelse
for etablering af havvindmøllepark ved Vejsnæs Flak i Østersøen.

492-2016-
13270

Tilbagemelding på Åben Dør-ansøgning fra Ærø Kommune d. 04. marts
2015.pdf

492-2016-
23455

Kontrakt - Vejsnæs forundersøgelsesscreening

 
 
 
 

Bilag

Ansøgning om tilladelse til gennemførelse af forundersøgelser for etablering af havvindmøllepark

Vejledning i forbindelse med ansøgning om forundersøgelsestilladelse.pdf

Underskrevet ansøgning om tilladelse til gennemførelse af forundersøgelse for etablering af havvindmøllepark ved
Vejsnæs Flak i Østersøen.

Vejsnæs_Forprojekt_2016.docx

vejledning_til_ansoegere.pdf

E-mail af 8. juli 2013.pdf

Vedr. opdatering af åben-dør-ansøgning Vejsnæs Flak u/bilag

Brev til kystmølleprojekter 18.8.2011 - Ærø Kommune.pdf

Tilbagemelding på Åben Dør-ansøgning fra Ærø Kommune d. 04. marts 2015.pdf

Orientering om skærpede fremdriftskrav for åben-dør-ansøgninger for havvindmøller

Samarbejdsaftale Ærø Kommune_Syd Energi_Wind People.pdf

Kontrakt - Vejsnæs forundersøgelsesscreening



Punkt 9: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Flertallet indstiller, at sagen opgives under hensyn til den korte tidshorisont i projektet, herunder i forholdet til at finde
potentielle investorer.
Leo Holm ser gerne forundersøgelsen gennemført.



Punkt 10: Projekt - Kloge Fødevareindkøb

Projekt - Kloge Fødevareindkøb
10.    Projekt - Kloge Fødevareindkøb
Sagsnr.: 492-2016-4356        Dok.nr.: 492-2016-23039     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Anmodning om udvalget opbakning til deltagelse i Fødevareministeriets/Madkulturens projekt ”Kloge Fødevareindkøb –
rådgivning om økologiske og lokale offentlige fødevareindkøb”.
 
Retsgrundlag:
Ingen.
 
Sagsfremstilling:
Ældre- og Sundhedsområdet har fremsendt en ansøgning til Projektet Kloge Fødevareindkøb. Ansøgningen er fremsendt
på opfordring fra Miljø- og Fødevareministeriet.
 
Projektet giver adgang til gratis rådgivning af Københavns Madhus i 2016. Formålet er at bistå med rådgivning til at
understøtte de offentlige indkøberes indkøb af økologiske og lokale fødevarer i de offentlige køkkener.
 
De involverede projektdeltagere fra Ærø Kommune er Ældre- og Sundhedsområdet og Ærøfærgerne.
 
Historik:
Ingen.
 
Tværgående politikker:
Kommunens Udbuds- og Indkøbspolitik.
 
Personaleforhold:
Projektledelse varetages af Ældre- Og Sundhedsområdet.
 
Økonomi:
Rådgivningen betales af projektet, af puljemidler fra Ministeriet.
 
Sagen afgøres af:
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget.
 
Administrationen, Ældre- og Sundhed:
Det indstilles, at der tages stilling til:
 
- om Ærø Kommune skal indgå i projektet, og
- om udvalget i givet fald ønsker politisk eller administrativ repræsentation i projektgruppen.
 
 
 
Bilag
492-2016-23038 Referat - Kloge Fødevarer Ærø møde 140416

492-2016-23037 Ansøgning til Kloge Fødevareindkøb
 
 
 
 

Bilag

Ansøgning til Kloge Fødevareindkøb



Referat - Kloge Fødevarer Ærø møde 140416



Punkt 10: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Udvalget bakker op om deltagelse i projektet, men ønsker hverken politisk eller administrativ repræsentation i
projektgruppen.



Punkt 11: Høring af Region Syddanmarks forslag til råstofplan 2016

Høring af Region Syddanmarks forslag til råstofplan 2016
11.    Høring af Region Syddanmarks forslag til råstofplan 2016
Sagsnr.: 492-2010-4710        Dok.nr.: 492-2016-23541     Sagsbeh.: ADA            Åbent
 
Indledning:
Regionsrådet har den 25. april 2016 vedtaget et forslag til råstofplan 2016. Denne sendes nu i partshøring og offentlig
høring.
 
Retsgrundlag:
Råstofloven.
 
Sagsfremstilling:
Region Syddanmark har pr. mail den 3. maj 2016 fremsendt forslag til råstofplan 2016 i høring.
 
Forsyning med råstoffer til byggeri, diger og infrastrukturanlæg er grundlæggende for den fortsatte udvikling og velstand i
regionen.
Rammerne for råstofindvindingen fastlægges i råstofplanen – både hvad angår den overordnede strategi for forsyningen,
retningslinjer og udlagte graveområder.
Høringsperioden løber fra 3. maj til 30. juni 2016.
Jf. Regionens hjemmeside er høringsfristen dog forlænget til 8. juli 2016 pga. en teknisk fejl. Fejlen har bevirket, at nogle
af områderne på kortet på hjemmesiden ikke blev vist korrekt. Det drejer sig om enkelte ler-områder på Fyn og et ler-
område i Vejen Kommune. Fejlen er nu rettet.
Høringsmaterialet findes på dette link: https://rsyd.dk/wm484576
Historik:
Region Syddanmark indkaldte i perioden 19. januar til 1. april 2015 ideer og forslag til Råstofplan 2016.
Sagen blev forelagt Erhvervs-, teknik- og havneudvalget den 19. februar 2015 i forhold til ovenstående. Udvalget tog
sagen til efterretning.
 
Relation til tværgående politikker:
Ingen.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
Ingen.
 
Sagen afgøres af:
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at sagen tages til efterretning, hvis der ikke er konkrete idéer til høringssvar fra udvalgets side.
 
 
 
 

https://rsyd.dk/wm484576


Punkt 11: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Taget til efterretning.



Punkt 12: Kommunens deltagelse i Vejdirektoratets Udbud 2017

Kommunens deltagelse i Vejdirektoratets Udbud 2017
12.    Kommunens deltagelse i Vejdirektoratets Udbud 2017
Sagsnr.: 492-2016-3826        Dok.nr.: 492-2016-20732     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til om Ærø Kommune skal deltage i Vejdirektoratets udbud i 2017 på udvalgte entrepriser.
 
Retsgrundlag:
EU’s Udbudsdirektiv 2014/24/EU af 24. februar 2014 for indgåelse af offentlige vareindkøbskontrakter, offentlige
Tjenesteydelseskontrakter og offentlige bygge- og anlægskontrakter.
Udbudsloven nr. 1564 af 15/12/2015  
 
Sagsfremstilling:
Vejdirektoratet skal i udbud med en lang række opgaver i 2017. Som led i styrkelsen af samarbejdet mellem direktoratet
og kommunerne tilbyder Vejdirektoratet, at kommunerne kan deltage i de planlagte udbud, hvis der er et ønske herom.
 
Der har været afholdt et møde, hvor repræsentanter for Vejdirektoratet drøftede Ærø Kommunes eventuelle ønsker om
deltagelse i et kommende udbud med den tekniske chef og vejformanden.
 
Der er enighed om, at følgende udbud kunne være interessante for Ærø Kommune at deltage i:
 
-      Belægningsopgaven
-      Genmarkering/nymarkering af afstribning
-      Drift af fartvisere.
 
Vejdirektoratet overvejer desuden et fællesudbud om indkøb af kantpæle, skiltestandere og færdselstavler, som kunne
være interessant for Ærø Kommune at deltage i.
 
Fordelene for et fællesudbud vil være, at det praktiske og udbudsretlige arbejde overdrages til Vejdirektoratet, ligesom der
formodes at være en prismæssig gevinst ved et større udbud.
 
Ærø Kommune forpligter sig til, hvis man går med i udbuddet, at acceptere de tilbudte priser.
 
Belægningsopgaven er i Ærø Kommune udbudt for de kommende 2 år, så det vil være muligt at deltage i det fælles udbud
med Vejdirektoratet. Der er ikke andre kontrakter til hinder for at deltage i et fælles udbud.
 
Historik:
Ingen.
 
Tværgående politikker:
Ærø Kommunes udbudspolitik.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
Som udgangspunkt ingen. Der er ikke taget endelig stilling til om udbuddet bliver ”gratis” for kommunerne at deltage i
eller der skal betales et mindre beløb for Vejdirektoratets administrative arbejde.
 
En eventuel udgift forventes at kunne afholdes indenfor Park og Vejs ramme.
Sagen af gøres af:
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at Ærø Kommune deltager i det fælles udbud i 2017 på de i sagsfremstillingen nævnte områder.
 



 
 
Bilag
492-2016-23516 Tilbagemelding på møde mellem kommune og Vejdirektorat

492-2016-23515 Vejdirektoratets overordnede udbudsstrategi

492-2016-23514 Slides fra Kommunemøde
 
 
 
 

Bilag

Tilbagemelding på møde mellem kommune og Vejdirektorat

Slides fra Kommunemøde

Vejdirektoratets overordnede udbudsstrategi



Punkt 12: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling godkendt.
Leo Holm ønsker udbud gennemført som hidtil.



Punkt 13: Udviklingsfonden Værftet - Årsrapport 2015

Udviklingsfonden Værftet - Årsrapport 2015
13.    Udviklingsfonden Værftet - Årsrapport 2015
Sagsnr.: 492-2008-17400       Dok.nr.: 492-2016-21826     Sagsbeh.: NKB            Åbent
 
Sagsfremstilling:
Der foreligger årsrapport fra Udviklingsfonden Værftet for 2015.
Endvidere fremgår revisionsprotokollat og opgørelse af skattepligtig indkomst af det fremsendte materiale.
 
Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 13. april 2016.
 
Sagen afgøres af:
Kommunalbestyrelsen,
 
Administrationen, Løn & Økonomi:
Løn- og økonomi oplyser, at regnskab 2015 endte med et overskud på 92.115 kr. mod et underskud i 2013 på 48.968 kr.
Egenkapitalen for 2015 udgør 106.999 kr. Egenkapitalen for 2014 var 14.884 kr.
 
Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 
 
Bilag
492-2016-21823 Årsrapport 2015

492-2016-21822 Revisionsprotokollat til årsrapport 2015

492-2016-21825 Opgørelse af skattepligtig indkomst for indkomståret 2015
 
 
 
 

Bilag

Revisionsprotokollat til årsrapport 2015

Årsrapport 2015

Opgørelse af skattepligtig indkomst for indkomståret 2015



Punkt 13: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Årsrapporten indstilles godkendt.



Punkt 14: Politikker - Udbuds- og indkøbspolitik 2016

Politikker - Udbuds- og indkøbspolitik 2016
14.    Politikker - Udbuds- og indkøbspolitik 2016
Sagsnr.: 492-2016-2277        Dok.nr.: 492-2016-24195     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til en ny Udbud- og indkøbspolitik for Ærø Kommune.
 
Retsgrundlag:
EU’s Udbudsdirektiv 2014/24/EU af 24. februar 2014 for indgåelse af offentlige vareindkøbskontrakter, offentlige
Tjenesteydelseskontrakter og offentlige bygge- og anlægskontrakter.
Udbudsloven nr. 1564 af 15/12/2015  
Tilbudsloven nr. 1410 af 07/12/2007
 
Sagsfremstilling:
Der er udarbejdet forslag til en ny Udbuds- og indkøbspolitik, som samler den nuværende Udbudspolitik for bygge- og
anlægsopgaver og Indkøbspolitik for tjenesteydelser og varekøb i ét dokument.
 
Politikken er opdateret i forhold til den nye udbudslov samt de indholdsmæssige ønsker, der politisk har været rettet
henvendelse til administrationen om at indarbejde. De politiske ønsker refererer til input fra erhvervslivet på Ærø.
 
Desuden er anvendelsen af arbejdsklausuler indarbejdet.
 
Historik:
Gældende indkøbspolitik og udbudspolitik er vedtaget af Kommunalbestyrelsen i 2010.
 
Tværgående politikker:
Ærø Kommunes udviklingsstrategi.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
Ingen.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Udbuds- og indkøbspolitikken indstilles godkendt.
 
Direktionens indstilling vil foreligge til mødet.
 
Direktionen, den 14. marts 2016:
Fraværende: Keld M. Møller
 
Kirsten Johansen deltog i punktets behandling og gennemgik det udarbejdede forslag.
Forslaget er udarbejdet som én samlet politik dækkende indkøb og bygge- og anlægsarbejder til erstatning for de tidligere
to separate politikker.
Forslaget er bl.a. opdateret i forhold til:
·         De forhold, der de senere år har været drøftet med kommunens håndværkere.
·         Ændringer i lovgivningen.
·         Sociale arbejdsklausuler, sikkerhedsstillelse af kontraktsum, beløbsgrænse for lokale indkøb, fremtidig tilretning af
politikken m.v.
Direktionen gennemgik og drøftede det udarbejdede forslag.
Direktionen anbefaler:
·         At der foretages enkelte tilretninger i forslaget.
·         At det tilrettede forslag forelægges ETHU med henblik på godkendelse af, at forslaget sendes til kommentering hos
relevante handels- og håndværkerforeninger.
·         At forslaget herefter tages til fornyet behandling i ETHU forud for endelig stillingtagen i KB.



 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 17. marts 2016:
Fraværende:
 
Forslaget er sendt til kommentering hos relevante organisationer.
Sagen sættes efterfølgende på dagsordenen til Erhvervs-, Teknik-, Havneudvalgets møde i april måned.
----------------------
Det vedhæftede forslag til politik er opdateret med direktionens rettelser og bemærkninger.
Forslaget har været sendt til kommentering hos de lokale håndværksforeninger og handelsforeninger.
Ærø Håndværkerforenings bestyrelse indstiller en reduktion af beløbsgrænsen i punkt 11 om bygge- og anlægsopgaver, så
der i stedet for 300.000 kr. fastsættes en grænse på 100.000 for arbejder, der ikke er omfattet af udbudspligt.
Søby Erhvervsforening bakker op om Ærø Håndværkerforenings indstilling.
Administrationen har afholdt et møde med lokalformanden for Dansk Byggeri samt formanden for Marstal Håndværker-
og Industriforening om de respektive foreningers indstillinger til forslaget.
På baggrund af mødet indstiller de to foreninger, at punkt 9 om ITG-liste udgår af politikken. Listen kan eventuelt
erstattes med en årlig annoncering, hvor nye håndværksvirksomheder mv. kan gøre opmærksom på sig selv i forhold til
kommunale opgaver.
Det indstilles endvidere, at det overvejes om kommunen ved udbud af anlægsopgaver ønsker at give virksomheder, der
har en elev, fortrinsstilling. Særligt når det gælder nybyggeri.
Generelt udtrykte foreningerne tilfredshed med forslaget til politikken, som har været sendt til Dansk Byggeri til
kommentering.
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at:
-      Beløbsgrænsen for udbud under 300.000 kr. fastholdes så den følger lovgivningen.
-      ITG-listen skrives ud af politikken og erstattes med en årlig annoncering.
-      Der tages stilling til om udbud af anlægsopgaver skal give fortrin til virksomheder, som tager elever. Dette kan ske
ved anvendelse af tildelingskriteriet økonomisk mest fordelagtige tilbud i stedet for laveste pris. I fald fortrinsret anvendes
som kriterium bør beløbsgrænsen i pind 1 fastholdes.
 
 
 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 21. april 2016:
Fraværende: Ingen
 
Punkt 1. Administrationens indstilling anbefales godkendt.
Punkt 2. Administrationens indstilling anbefales godkendt. Det anbefales, at der etableres en liste på hjemmesiden, hvor
det fremgår, hvilke håndværkere, der har fået tilbudt og tildelt en kommunal anlægsopgave.
Punkt 3. Det anbefales, at der ved kommunale nybyggerier anvendes økonomisk mest fordelagtige tilbud med henblik på
vægtning af virksomheder, som har elever.
 
Økonomiudvalget, den 3. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Et flertal, bestående af Jørgen Otto Jørgensen, Kaj Nøttrup og Søren Vestergaard, besluttede, at tilbagesende sagen til
erhvervs-, teknik- og havneudvalget til fornyet behandling.
Et mindretal, bestående af Bent Juul Sørensen og Mads Boeberg Hansen, kunne støtte indstillingen for erhvervs-, teknik-
og havneudvalget.
 
Administrationen, Teknisk afdeling, den 11. maj 2016:
Det præciseres, i forhold til ovenstående, at Ærø Håndværkerforening rettelig hedder Ærøskøbing Håndværkerforening. 
I 2015 har der været 7 anlægsopgaver i kategorien 100.000 – 300.000 kr.
Vestergade 1                 150.000,- kr.
Statene 2                      156.000,- kr.
Gasværksvej 6               135.000,- kr.
Havnepladsen 8              178.000,- kr.
Vestergade 1                 124.000,- kr.
Statene 6                      160.000,- kr.
Statene 6                      117.000,- kr.
 
Det er forskelligt fra år til år, hvor mange opgaver der vil være.
 



Udbudsprocessen skal annonceres og der skal udarbejdes udbudsmateriale til opgaverne, når der gennemføres egentlige
udbud. Det vurderes, at hvert udbud i gennemsnit ”koster” en uges arbejde, svarende til ca. 10 tkr. alt incl. Desuden bliver
selve processen, fra ønsket om at gennemføre udbuddet til der er underskrevet en kontrakt, længere, når udbudsreglernes
frister skal følges.
Der er ikke personaleressourcer i afdelingen til at varetage merarbejdet for nuværende. Såfremt politikken ændres, som
foreslået af nogle af erhvervsforeningerne, bør anlægsudgifterne tillægges udgifter til gennemførelse af udbud. Derved
bliver det muligt at tilkøbe ydelsen eksternt. Et udbudsmateriale vil i indkøb skønsmæssigt koste mellem 13 – og 20 tkr.
Hvis der ikke tilføres yderligere midler til bygningsvedligeholdelseskontoen, vil merudgiften medføre færre udførte
anlægsopgaver. 
 
 
Bilag
492-2010-
35007

Udbudspolitik - Regl. for indhentn. af tilbud på bygge- og anlægsarbejder

492-2010-
28082

Indkøbspolitik - Regler for indhentning af tilbud på tjenesteydelser og
varekøb i Ærø Kommune

492-2015-
29273

Fælles fynsk Arbejdsklausul jf. Beskæftigelsesministeriets cirkulære -
gældende for alle fynske kommuner herunder Ærø Kommune

492-2016-
14372

Forslag til Udbuds- og indkøbspolitik 2016

492-2016-
19192

Fra Søby Erhvervsforening: Vedr. kommentar til Ærø Kommunes udbuds-
og indkøbspolitik

492-2016-
19272

Møde Dansk Byggeri den 5/4-2016

492-2016-
24221

Ærøskøbing håndværkerforening

492-2016-
24222

Udbudspolitik - anmodning om et møde

492-2016-
24263

Interne noter fra møde med Dansk Byggeri og Marstal håndværkerforening

 
 
 
 

Bilag

Indkøbspolitik - Regler for indhentning af tilbud på tjenesteydelser og varekøb i Ærø Kommune

Møde Dansk Byggeri den 5/4-2016

Fælles fynsk Arbejdsklausul jf. Beskæftigelsesministeriets cirkulære - gældende for alle fynske kommuner herunder Ærø
Kommune

Ærøskøbing håndværkerforening

Udbudspolitik - anmodning om et møde

Interne noter fra møde med Dansk Byggeri og Marstal håndværkerforening

Udbudspolitik - Regl. for indhentn. af tilbud på bygge- og anlægsarbejder

Forslag til Udbuds- og indkøbspolitik 2016

Fra Søby Erhvervsforening: Vedr. kommentar til Ærø Kommunes udbuds- og indkøbspolitik



Punkt 14: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Udvalgets indstilling af 21. april 2016 fastholdes, dog således at beløbsgrænsen for udbud sænkes til 100 tkr. Udgiften til
varetagelse af udbudsprocesser finansieres i 2016 og 2017 med 50 tkr. i hvert af årene, af udvalgets
erhvervsfremmemidler.
Der gennemføres evaluering inden sommerferien 2017, med henblik på vurdering af økonomien.



Punkt 15: Erhvervsfremme - Tilskud til reklamefilm om Marstal
Navigationsskole

Erhvervsfremme - Tilskud til reklamefilm om Marstal Navigationsskole
15.    Erhvervsfremme - Tilskud til reklamefilm om Marstal Navigationsskole
Sagsnr.: 492-2016-4580        Dok.nr.: 492-2016-24224     Sagsbeh.: KJO             Åbent
 
Indledning:
Stillingtagen til anvendelse af erhvervsfremmemidler til reklamefilm om Marstal Navigationsskole.
 
Retsgrundlag:
Erhvervsfremmeloven LBK nr 348 af 14.04.2016.
§ 12. Kommunerne kan gennemføre og finansiere erhvervsserviceaktiviteter over for en åben kreds af iværksættere og
virksomheder.
Stk. 2. Den kommunale erhvervsservice kan bestå af information og vejledning om start, drift og udvikling af virksomhed
samt virksomhedsoverdragelse. Endvidere kan afholdes netværksmøder, kurser og lignende kollektive arrangementer.
Ydelserne må ikke virke konkurrenceforvridende i forhold til den rådgivning og de andre aktiviteter, der tilbydes af
private rådgivere og kursusudbydere.
Stk. 3. Kommunerne kan drive erhvervsservice som en del af kommunens forvaltning eller i regi af selvstændige juridiske
enheder.
§ 13. Kommunerne kan iværksætte erhvervsudviklingsaktiviteter, bl.a. inden for
1) innovation, herunder bruger- og medarbejderdreven innovation, ressourceeffektivitet, videndeling og videnopbygning,
2) anvendelse af ny teknologi, herunder automatisering og digitalisering,
3) etablering og udvikling af nye virksomheder,
4) udvikling af menneskelige ressourcer, herunder udvikling af regionale kompetencer,
5) vækst og udvikling i turismeerhvervet og
6) udviklingsaktiviteter i yderområderne.
Stk. 2. Aktiviteterne skal iværksættes i overensstemmelse med § 9, stk. 4 og 6. Aktiviteterne kan gennemføres i regi af
selvstændige juridiske enheder.
Stk. 3. Kommunalbestyrelsen skal forholde sig til den regionale vækst- og udviklingsstrategi i relevante
udviklingsstrategier, herunder i erhvervsudviklingsindsatsen og i strategierne for kommuneplanlægningen.
 
Sagsfremstilling:
Elevforeningen på Marstal Navigationsskole ved Jens Kristian Absalonsen har ved mail af 16.04.2016 rettet henvendelse
til udvalgsformanden og anmodet om økonomisk støtte til en reklamefilm, for at få flere studerende til at vælge Marstal
Navigationsskole.
 
Det fremgår af ansøgningen:
”Vi håber på at vi kan bibeholde eller forøge antallet af studerende fremover - også med et håb om, at der er flere af disse,
der ønsker at bosætte sig fast på denne smukke ø.
 
Vi er derfor blevet opfordret til at lave en reklamefilm til de sociale medier, såsom Facebook, Linkedin, twitter, mm.
 
Vi har i den forbindelse haft et møde med Helle Toft Jensen, der er indehaver af Spormedia.dk. Hun er kommet med to
udkast til to film, som vi håber på, kan blive realiseret. Den samlede pris løber op på rundt regnet 35.000 kroner, hvoraf vi
har skaffet de første 10.000 kroner.
 
Historik:
Ingen.
 
Tværgående politikker:
Ærø Kommunes udviklingsstrategi.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
Der ansøges om maximalt 25 tkr., som kan finansieres af udvalgets erhvervsfremmemidler.



Sagen afgøres af:
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at der tages stilling til ansøgningen.
 
 
 
 
 
Bilag
492-2016-24223 Fwd: Marnav Film
 
 
 
 

Bilag

Fwd: Marnav Film



Punkt 15: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Der bevilliges 25 tkr., af udvalgets erhvervsfremmemidler.



Punkt 16: Yrsa 2016 - regnskab for 2015 - budget for 2016 - dyretransport -
græsning øer.

Yrsa 2016 - regnskab for 2015 - budget for 2016 - dyretransport - græsning øer.
16.    Yrsa 2016 - regnskab for 2015 - budget for 2016 - dyretransport - græsning øer.
Sagsnr.: 492-2016-4474        Dok.nr.: 492-2016-23475     Sagsbeh.: PAK             Åbent
 
Indledning:
Årsregnskab 2015 og budget 2016 foreligger til godkendelse.
 
Retsgrundlag:
EU’s beskyttelsesdirektiver, Natura 2000.
Lovbekendtgørelse nr. 932 af 24.09.2009 om miljømål m.v. for vandforekomster og internationale
naturbeskyttelsesområder.
 
Sagsfremstilling:
Der foreligger årsregnskab for 2015 for kreaturfærgen ”Yrsa”. Regnskabet udviser et samlet underskud på 224.322,07 kr.
Udgifterne til ”Yrsa” fordeles efter flg. fordelingstal:
 
Grundgebyr pr. kommune er 25.000 kr.
Herefter følgende fordelingstal på grundlag af areal.
Faaborg-Midtfyn             0,9
Ærø                              1,6
Svendborg                     1,2
Langeland                      0,6
I alt                              4,3
 
Historik:
Ingen.
 
Tværgående politikker:
Ingen.
 
Personaleforhold:
Ingen.
 
Økonomi:
I henhold til fordelingstallene for kommunerne skal Ærø Kommune afholde 71.259,37 kr.
Der forventes et driftsunderskud på 217.000 kr. i 2016. Heraf er Ærø Kommunes andel 68.534,88 kr.
I kommunens budget er afsat henholdsvis 84.000 kr. i 2015 og 84.000 kr. i 2016.
 
Sagen afgøres af:
Økonomiudvalget.
 
Administrationen, Teknisk afdeling:
Det indstilles, at regnskab 2015 og budget 2016 godkendes
 
Bilag
492-2016-23484 Regnskab  Yrsa 2015.doc

492-2016-23486 Bemærkninger regnskab Yrsa 2015.doc

492-2016-23485 Budget Yrsa  2016.doc
 
 
 
 



Bilag

Bemærkninger regnskab Yrsa 2015.doc

Budget Yrsa 2016.doc

Regnskab Yrsa 2015.doc



Punkt 16: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Administrationens indstilling anbefales godkendt med bemærkning om, at der ønskes opretholdt muligheden for sejlads i
weekender.



Punkt 17: Meddelelser

Meddelelser
17.    Meddelelser
Sagsnr.: 492-2016-285          Dok.nr.: 492-2016-23402     Sagsbeh.: ADA            Åbent
 
 Fyns Politi fremsender pr. mail den 2. maj 2016 følgende brev vedr. politiets parkeringskontrollører.
 
Bilag
492-2016-23403 Brev fra Politiet til kommunerne vedr. parkering
 
 
 
 

Bilag

Brev fra Politiet til kommunerne vedr. parkering



Punkt 17: Beslutning

 
Erhvervs-, teknik- og havneudvalget, den 19. maj 2016:
Fraværende: Ingen
 
Taget til orientering.



Punkt 18: Lukket: Stillingtagen til retssag



Punkt 18: Lukket: Beslutning



Punkt 19: Lukket: Dispensation fra Naturstyrelsen til udvidelse af bolig



Punkt 19: Lukket: Beslutning



Punkt 20: Lukket: Offentlige veje - Fortove langs Møllevejen



Punkt 20: Lukket: Beslutning



Punkt 21: Lukket: Rotter - Udbud rottebekæmpelse 2016 - 2021



Punkt 21: Lukket: Beslutning
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